
1 
 

           R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Planului de acţiune privind serviciile sociale administrate si 
finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Bistriţa pentru anul 2022 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
27.01.2022; 
 având în vedere:  

Referatul de aprobare nr.275/04.01.2022 al Primarului Municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.276/04.01.2022 al Serviciului Public Municipal ”Direcţia de 
Asistenţă Socială Bistriţa”, al Direcției Economice și al Direcției Admininistrație 
Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.16/26.01.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 Adresa nr.ICa/28524/22.12.2021 a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud prin 
care s-a avizat favorabil proiectul “Planul de acţiune privind serviciile sociale 
administrate și finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Bistrita pentru 
anul 2022”; 
 Adresa nr.17589/04.11.2021 prin care s-a solicitat furnizorilor de servicii 
sociale din municipiul Bistrita informaţii cu privire la serviciile sociale pe care le 
furnizează precum şi cu serviciile sociale pe care doresc să le înfiinţeze în anul 
2022; 

prevederile Hotărârii nr.208/15.12.2011 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa pentru aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa 
pentru perioada 2010-2030, realizată în cadrul Proiectului “Elaborarea Strategiei de 
dezvoltare locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-2030”, actualizată 
prin Hotărârea Consiliului Local nr.54/04.05.2017; 

prevederile art.112 alin.(3) lit.b si art.118 alin.(1), (2) și (3) din Legea 
nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;  

prevederile Ordinului nr.1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al 
Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 
bugetul consiliului local; 

prevederile Hotărârea Guvernului României nr.797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 în temeiul art. 129 alin.(2) lit.“d”, alin.7 lit.“b”, art.136, art 139 alin.(1) , art.196 
alin.(1) lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



2 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă Planul de acţiune privind serviciile sociale administrate şi 

finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Bistriţa pentru anul 2022 în 
cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotarare.  

ART.2 Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
de Asistenta Sociala Bistriţa ", va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.3 Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139 alin. 1 lit. a din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 18 voturi “pentru”. 

ART.4. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului Public municipal ”Direcţia de Asistenţă Socială” Bistriţa; 
- Serviciul financiar, contabil, administrativ; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL 
                       DIRECTOR EXECUTIV, 
          FILIP ALEXANDRU-TUDOR         CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 27 IANUARIE 2022 
Nr. 16 

TM/BAS.ex.3. 


